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第一节 所得税会计概述 【基本内容】 一、 所得税会计的概

念 应纳税金额：指根据税法规定，将增加未来应税利润的金

额，包括应纳税的收入、利得及不得列为扣除项目的费用和

损失。 准予扣除项目金额：指根据税法规定，将减少未来应

税利润的项目金额，包括可作为应税利润扣除项目的成本、

费用和损失，以及免税收入。简称扣除金额。 计税基础：指

根据税法规定所确认的资产或负债的金额。 暂时性差异：指

资产或负债的计税基础与其列示在财务报表上的帐面价值的

差异，该差异在以后年度当财务报表上列示的资产收回时，

或者列示的负债偿还时，会产生应纳税金额或扣除金额。 递

延所得税影响数：指根据税法规定所衡量的暂时性差异、弥

补亏损及所得税抵减等对未来所得税的影响数。 递延所得税

资产：指可扣除暂时性差异、弥补亏损及所得税抵减所产生

的递延所得税影响数。 递延所得税负债：指应纳税暂时性差

异所产生的递延所得税影响数。 递延所得税费用(利益)：指

递延所得税负债或资产在本期的变动数。 本期所得税利益：

指本期因弥补亏损及所得税递延而减少的应纳税额或应退税

额。 本期所得税费用：指本期根据应税利润所计算的应纳税

额。 所得税分摊：指将所得税费用(或所得税节省)与引起该

所得税的收入(或节省所得税的费用)相配比的一种会计程序

。所得税分摊可分为跨期分摊及期内分摊两种。 所得税跨期

分摊：指将暂时性差异、弥补亏损及所得税抵减所产生的所



得税影响数分别确认为负债或资产，并将此所得税影响数递

延到以后期间分别确认为所得税利益或费用。 所得税期内分

摊：指将一定期间的所得税费用在同一期间的重要损益构成

项目及前期损益调整项目之间加以分摊的程序。 2、会计利

润与应纳税所得： 财务会计和税法遵循不同的原则，服务于

不同的目的，体现着不同的经济关系。财务会计要遵循一般

会计原则，符合会计的有关概念以及会计准则对实务的要求

；其目的是为了全面、真实、公允地反映企业的财务状况、

经营业绩以及资金变动情况，为会计报表的使用者提供有用

的财务信息，为投资者、债权人、企业管理者进行决策提供

可*的依据。税法是以征税为目的，根据经济合理、公平税负

、促进竞争的原则，依据有关税法，确定一定时期内纳税人

的应纳税所得额，并据以征税。 财务会计和税法的根本差别

在于确认收入实现和费用支出的时间,以及费用支出的范围和

标准不同。由于财务会计是按照一般公认的会计准则核算收

入、费用、利润、资产和负债；税法是按照国家制定的法律

规定确认收入、费用、利润、资产和负债，因此，按照财务

会计方法计算的会计收益与按照税法规定计算的应税收益之

间结果不一定相同。 3、所得税会计的概念： 一般说来，所

得税会计是指研究处理会计收益与应税收益差异的会计理论

和方法。所得税会计是以会计为工具，以税法和会计原则为

理论和方法体系，将应税所得和会计所得通过帐簿加以科学

核算和协调的会计程序和方法。 所谓会计收益，是指按照会

计准则计算出来的税前会计利润； 而应税收益，则是指按照

税法规定计算出来的应纳税所得额。 二、所得税会计的产生

和发展 概括起来，所得税会计的产生和发展大致经历了3个



主要发展阶段。 (一)所得税会计与财务会计合二为一的共同

发展时期。税法和会计走过了一段相互承认、相互修正，共

同发展，会计所得和纳税所得彼此一致的发展时期。在此期

间，税法借鉴于会计的可行方法和合理的思想内容，促进了

自身的发展。同时，税法的改进也加速了优良的会计实务的

推广和使用，从而导致了对会计程序和概念的修正与发展。 (

二)所得税会计和财务会计逐步分离时期(税法与会计的差异) 

税法和会计两者密切联系，但由于各自的服务宗旨，工作目

标和研究对象的差异，最终导致了二者停止相互仿效的不适

用的方法，朝着各自的学科方向发展。 二者最主要的差异是

1.目标不同。 所得税会计依据公平税负，方便经营的要求，

根据国家政治权力的需要确立纳税所得范畴，对可供选择的

会计方法必须有所约束和控制，在所计算的企业利润中超过

税法扣减成本、费用范围规定的支出要依法纳税。而财务会

计按照会计的收入和成本的实现原则，配比原则，客观性原

则和资产所有者的要求，着重反映企业的获利能力和经营绩

效，反映某一时期收支相抵后的利润总额。因而二者在确认

会计收益上存在差异。第二章：所得税会计 第一节 所得税会

计概述 【基本内容】 一、 所得税会计的概念 应纳税金额：

指根据税法规定，将增加未来应税利润的金额，包括应纳税

的收入、利得及不得列为扣除项目的费用和损失。 准予扣除

项目金额：指根据税法规定，将减少未来应税利润的项目金

额，包括可作为应税利润扣除项目的成本、费用和损失，以

及免税收入。简称扣除金额。 计税基础：指根据税法规定所

确认的资产或负债的金额。 暂时性差异：指资产或负债的计

税基础与其列示在财务报表上的帐面价值的差异，该差异在



以后年度当财务报表上列示的资产收回时，或者列示的负债

偿还时，会产生应纳税金额或扣除金额。 递延所得税影响数

：指根据税法规定所衡量的暂时性差异、弥补亏损及所得税

抵减等对未来所得税的影响数。 递延所得税资产：指可扣除

暂时性差异、弥补亏损及所得税抵减所产生的递延所得税影

响数。 递延所得税负债：指应纳税暂时性差异所产生的递延

所得税影响数。 递延所得税费用(利益)：指递延所得税负债

或资产在本期的变动数。 本期所得税利益：指本期因弥补亏

损及所得税递延而减少的应纳税额或应退税额。 本期所得税

费用：指本期根据应税利润所计算的应纳税额。 所得税分摊

：指将所得税费用(或所得税节省)与引起该所得税的收入(或

节省所得税的费用)相配比的一种会计程序。所得税分摊可分

为跨期分摊及期内分摊两种。 所得税跨期分摊：指将暂时性

差异、弥补亏损及所得税抵减所产生的所得税影响数分别确

认为负债或资产，并将此所得税影响数递延到以后期间分别

确认为所得税利益或费用。 所得税期内分摊：指将一定期间

的所得税费用在同一期间的重要损益构成项目及前期损益调

整项目之间加以分摊的程序。 2、会计利润与应纳税所得： 

财务会计和税法遵循不同的原则，服务于不同的目的，体现

着不同的经济关系。财务会计要遵循一般会计原则，符合会

计的有关概念以及会计准则对实务的要求；其目的是为了全

面、真实、公允地反映企业的财务状况、经营业绩以及资金

变动情况，为会计报表的使用者提供有用的财务信息，为投

资者、债权人、企业管理者进行决策提供可*的依据。税法是

以征税为目的，根据经济合理、公平税负、促进竞争的原则

，依据有关税法，确定一定时期内纳税人的应纳税所得额，



并据以征税。 财务会计和税法的根本差别在于确认收入实现

和费用支出的时间,以及费用支出的范围和标准不同。由于财

务会计是按照一般公认的会计准则核算收入、费用、利润、

资产和负债；税法是按照国家制定的法律规定确认收入、费

用、利润、资产和负债，因此，按照财务会计方法计算的会

计收益与按照税法规定计算的应税收益之间结果不一定相同

。 3、所得税会计的概念： 一般说来，所得税会计是指研究

处理会计收益与应税收益差异的会计理论和方法。所得税会

计是以会计为工具，以税法和会计原则为理论和方法体系，

将应税所得和会计所得通过帐簿加以科学核算和协调的会计

程序和方法。 所谓会计收益，是指按照会计准则计算出来的

税前会计利润； 而应税收益，则是指按照税法规定计算出来

的应纳税所得额。 二、所得税会计的产生和发展 概括起来，

所得税会计的产生和发展大致经历了3个主要发展阶段。 (一)

所得税会计与财务会计合二为一的共同发展时期。税法和会

计走过了一段相互承认、相互修正，共同发展，会计所得和

纳税所得彼此一致的发展时期。在此期间，税法借鉴于会计

的可行方法和合理的思想内容，促进了自身的发展。同时，

税法的改进也加速了优良的会计实务的推广和使用，从而导

致了对会计程序和概念的修正与发展。 (二)所得税会计和财

务会计逐步分离时期(税法与会计的差异) 税法和会计两者密

切联系，但由于各自的服务宗旨，工作目标和研究对象的差

异，最终导致了二者停止相互仿效的不适用的方法，朝着各

自的学科方向发展。 二者最主要的差异是： 1.目标不同。 所

得税会计依据公平税负，方便经营的要求，根据国家政治权

力的需要确立纳税所得范畴，对可供选择的会计方法必须有



所约束和控制，在所计算的企业利润中超过税法扣减成本、

费用范围规定的支出要依法纳税。而财务会计按照会计的收

入和成本的实现原则，配比原则，客观性原则和资产所有者

的要求，着重反映企业的获利能力和经营绩效，反映某一时

期收支相抵后的利润总额。因而二者在确认会计收益上存在
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